ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

CACS/FUNDEB - CONSELHO DE ACOMPANHAMENÍO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

ATA DE REUNTÃO PARA POSSE DOS NOVOS CONSELHEIROS, ESCOTHA E POSSE DO PRESIDENTE E VICE-

PRESTDENTE DO CONSELHO DO CACS/ FUNDEB PARA O MANDATO 202412026 DO MUNICIPIO DE BARRA

DOS COQUETROS/SE.

Ata de reunião ordináriâ do CACS/FUNDEB - Barra dos Coqueiros/ SE. Aos 21(vinte e um) dias do mês de

maio de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às th:00 (nove horas) em atendimento ao edital de convocação ne

a3l2o24 na Casa dos conselhos situada na Rua Tim Maia, ne 25, conjunto Prisco Viana, Barra dos

Coqueiros/SE. Se reuniram os atuais e novos conselheiros para posse, escolha e posse do Presidente e Vice-

presidente do Conselho do CACS/FUNDEB para o mandato de 202412026, motivado pela renúncia da

presidente, a senhora Shirley Dias de Andrade. Na reunião estavam presentes a Senhora Edileia dos Santos,

o senhor Fladimy Santos, a senhora Alexandra Costa Santos, a sênhora llnara Neri Souza dos Santos, a

senhora Jaqueline Victória Santãna Silva, a Senhora Juvanete Gomes da Silva, a Senhora Maria Celeste

Trindade, a Senhora Tâniã Cristina dos Santos Pereira, a senhora Ana Paula da Silva Santos Reis, a senhora

Joana Angelica Oliveira Rosa, o senhor José lvo Alves Sobrinho, a senhora Kleane Oliveira França, a professora

Ana Claudia Pereira Siqueira, e a senhora Ana Lucia dos Santos Evãngelista. A reunião começou com a

secretária do CACS/FUNDEB a senhora Alexandra Costa Santos, dando boas-vindas a todos os Conselheiros,

que ressaltou a importância da participação no CACS/FUNDEB Conselho de Controle Social, na aplicação dos

recursos repassados na conta do FUNDEB, sinalizando a grande responsabilidade desse colegiado no

processo de construção de uma educação de qualidade, destâcou ainda que a participação no conselho é

um relevante trabalho social e gratuito. A senhora Alexandra falou da importância de cada um e informou

da formação para todos. Dando seguimento a pauta, os novos conselheiros se apresêntaram com os seus

respectivos segmentos: a representante dos Diretores das Escolas Públicas, Senhora Ilnara Neri Souza dos

Santos (Titular); a representante dos Servidores Técnicos AdministÍativos, Senhora Ana Paula da Silva

Santos Reis (Titular); o representante da Secretaria Municipal de Educação, Senhor José lvo Alves Sobrinho

(Suplente); Íêpresentante do Conselho Tutelar Senhora Kleane Oliveira de França (Íitular); representante

dos Estudantes, o senhor Fladimy Sa ntos(su plente). Após a efetivação da posse dos novos conselheiros do

CACS/FUNDEB, se candidataram, a representante dos Diretores das Escolas Públicas, Senhora llnara Neri

Souza dos Santos e a representante do conselho Tutelar, Senhora Kleane Oliveria de França. Ambas fizeram

uma breve apresentação, expondo suas expectativas frente ao trabalho no CACS/FUNDEB, culminando com

a eleição que apresentou o seguinte resultado llnara Neri Souza dos Santos CPF 364.834.195-20 (Presidente)

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA NlUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
CACS/FUNDEB - CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

Kleane Oliveira de França (Vice-Presidente) CPF 042.538. 185-44. Os conselheiros eleitos e empossados,

assumem para cumprir o mandato 2024/2026. Agradecendo a presença dos novos conselheiros, na certeza

da Excelência do mandato que se inicia. A senhora Alexandra solicita a renúncia do cargo de secretária do

conselho, e assume como nova secretária, a conselheira Maria celeste Trindade. A conselheira.Jaqueline

falou da importância de todos os conselheiros estarem no grupo para que Íiquem sabendo sobre as reuniões.

ticou marcado para o dia 04106/2024 uma reunião extraordinária para formação sobre o conselho e análise

das contas meses março e âbril 2024. A reunião foi encerrada às 11h. Nada mais tendo à acrescentar eu,

Maria Cêleste Trindade, redigi a presente ata, que vai por mim assinada e demais presentes.

c\tes^n..*.lc,rÀ.,!,!.m.:-G.,*.*c(.çgçLt

&
t,"+Àzí

.[uxa#a Q^tr"

4
!7U9,.^1a

r)
P*r..,.Á.s- l)-r lrv.r. .... .

í.ol1rÃ

tJl^r. d{ Ê

oas!........

Sq*ltlrcl'.

^* .. "J, o:l*. ,x.... âr*. cm.o......Ç.. /**a..

?e..Íl&*, 9a+2o' .â+r- g*.h

6d*0rin* CN §:ffi
í/,-1.*"4 %-"f4r1

§rri ltr^ àvs a"des6r*@L^b.
ê,r..â Qor^t- d",. SJuo. Au\,{-e)

(
í /-)

I Oc

/l